G R O N O V I I N O T E .
Detrahimus] Lucan. I, 350.

Sylla interrogatus] Plutarch. de
genio Socratis p. 576.

3. *Rerum mutationes]* Formarum
reipublicæ hujus in illam transitus
aut magistratum eorumne qui sunt
cum imperio, abrogationes extra
ordinem & depulsiones. Sed suc-
cessiones, morte interveniente. Ju-
stin. 40, 3, Sueton. Galb. 8. Do-
mit. 16.

Q u a n t a

*Melibet
xxii, 20.* X. Maxime autem in re controversa judicium sibi privatius sumere non debet, sed possessionem sequi. Sic tributum solvi Cæsari Christus jubebat, * quia ejus imaginem nummus præferebat, id est, quia in possessione erat imperii.

GROTIUS NOTÆ.

Quia eius imaginem nummus præferebat] Certissimum hoc indicium possessionis. vide in historia Genuæ-
te Bezaram libro XVIII.

GRONOVII NOTÆ.

XX. *Possessionem sequi*] Eum agnoscere justum dominum, qui rem tenet.

C A P U T V.

Qui bellum licite gerant.

- | | |
|--|--|
| I. <i>Belli causas effectrices alias esse principales in sua re,</i> | <i>servos & subditos.</i> |
| II. <i>Aut in aliena:</i> | I V. <i>Natura jure neminem a bello prohiberi.</i> |
| III. <i>Alias instrumentales, ut</i> | |

I. **U**T in aliis rebus, ita & in voluntatis actionibus tria esse solent efficientium genera, principales, adjuvantes, & instrumenta. Causa effectrix principalis in bello plerumque est is, cuius res agitur: in privato privatus: in publico potestas publica, maxime summa. An & pro aliis nihil moventibus bellum moveri ab alio possit, alibi videbimus. Illud interim tenebimus, naturaliter quemque sui juris esse vindicem: ideo manus nobis datae.

L. 7. D. de serv. export. Cic. II. off. ex Pandect. DD. ad I. 7. D. de fuit. L. 5. C. de iure fisci. II. 1. Sed & alteri prodesse qua possimus non licitum modo recte qui de officiis scriperunt ajunt, nihil esse homini utilius homine altero. Sunt autem diversa hominum inter se vincula quæ ad mutuam opem invitant, nam & cognati ad opem ferendam coœunt, & vicini inclamat, & qui ejusdem civitatis sunt participes, unde illud: *Porro Quirites,*

GRONOVII NOTÆ.

I. **V**oluntatis actionibus] Quæ sunt materia subjecta virtuti morali, in quibus veratur bonum & malum, honestum & dishonestum: nam sunt aliae actiones intellectus, naturæ, manum.

II. 1. *Porro Quirites*] Formula, qua utebantur in subita vi, hominum, quicunque obvii essent aut

exaudirent, auxilium invocantes. Quia is Plauto Rud. 3, 2, 1. Porro Crenenses populares, vestram ego implo-ro fidem. Agricole, accolæ, propinquæ, qui estis his regionibus, ferre opem. La-berius apud Macrob. 2, Sat. 7. Porro Quirites, libertatem perdimus. Priapej. 25. Porro (nam quis erit modus) Quirites. Appul. 8, Met. 215. Nec diu tale facinus meis oculis toleran-tibus, Porra Quirites, proclaimare gesivi.

Solom

tes, & quiritari. a Aristoteles dixit oportere quemque aut a Rhet. ad pro se arma sumere, si injuriam acceperit, aut pro cognatis, Alex. c. 3, aut pro benefactoribus, aut sociis injuria affectis auxilia ferre. Bart. in l. Et * Solon docuerat beatas fore respuplicas, in quibus alienas Ut vim, D. injurias quisque suas existimaret. de justit. & Jure. n. 7. 8.

2. Sed ut cætera desint vincula, sufficit humanæ naturæ communitio. Ab homine enim nihil humani alienum est. Menandri dictum est:

Injuriarum si improbis auctoribus
Reponeremus ultiōnē singuli,
Nobis putantes fieri quod sit alteri,
Inter nos juncti conspiratis viribus;
Non prævaleret innocentie impetus
Audax malorum, qui custoditi undique
Tusque penas quas merentur pendere,
Aut nulli penitus essent, aut pauci admodum.

Cass. ad l. 1.
§. 4. eodem.
Bart. ad l.
hostes. D. de
capt. m. 9.
Innoc. ad c.
sicut de in-
tegris. & in
c. olim. de
rest. ipol.
n. 16.

Panor. n. 18

Democriti hoc vero Αδικημάτοις τιμωρεῖν καὶ δύναμιν ζεῖ καὶ οὐδὲ Σύλβετ. in
τιμένος τὸ μὴ γόνιον δίγονον ηγή ἀγαθόν. Injuria oppressos verbō bel-
defendere pro viribus oportet, & non negligere: illud enim ju-
stum bonumque est. Quod sic explicat b Lactantius: Deus qui b Lib. VI.
ceteris animalibus sapientiam non dedit, naturalibus ea munimentis
ab incursu & periculo tutiora generavit. Hominem vero quia nu-
dum fragilemque formavit, ut cum sapientia potius instrueret, dedit
ei præter cetera hunc pietatis affectum, ut homo hominem tueatur,
diligat, foveat, contraque omnia pericula & accipiat & præflet
auxilium.

III. Instrumenta cum dicimus, non arma hic intelligimus,
& si quæ sunt his similia, sed eos qui ita agunt sua voluntate, ut
ea voluntas ab altera pendeat. Tale instrumentum est patri
filius,

G R O T I I N O T E .

Solon] Verba hæc Plutarchus refert:
τὸ πόλεων καλλίστου εἰκῆ τοις ἐπαίνοις ἐν οὐ-
τῷ στρατευμένῳ δέ τοις οἱ μὲν ἀδικη-
μοις ὁργάνωσαν τοὺς κολακεῖς τοὺς
ἀδεόντας. Civitatum illa felicissime
colitur, in qua qui injuriam non
sensere, ci non minus quam qui sensere
se opponunt, & injuriam captantes
puniantur. Huc & illud pertinet Ruden-
te Plauti: Prætorquæ injuria prius
collum, quam ad vos perveniat.

G R O N O V I I N O T E .

III. Instrumentum] Aristoteles 1,
polit. 3. Τέτοιοι ὄργανωται μὲν ἀποκυα-
τοῦ θεμένοι. οἵτινες τοις κολεόντοι μὲν
εἰσὶ ἀποκυατοῦ, οἱ δὲ ἀποφρόνοι, οἱ μένοι
δὲ θεμένοις εἰς ὄργανα κύστην ἢ τείχους

δύν. Varro lib. 1, de re rust. 17. in-
strumentum rusticum dividit in vo-
cale, in quo sunt servi, semivocale,
in quo sunt boves, mutum, in quo
sunt plaustra. In instrumento fundi-
ea esē, qua fructus querendi, co-
gendi, conservandi gratia parata
sunt. Sabinus in libris ad Vitellium
evidenter enumerat: Querendi, ve-
luti homines, qui agrum colunt, & qui
eos exercent, prepositive sunt his, quo-
rum in numero sunt villici & monito-
res. Præterea boves domiti, & peco-
ra stercorendi gratia &c. l. 8. D. de
instr. vel instr. leg. Plutarch. præ-
cept. gerend. reip. p. 807. Οὐρανοὶ
οἱ οἵτινες τοις κολεόντοι μὲν
πολεμικοῖς εἰσὶ τοῖς οἴσταις. Cicero lib. 11,
fam. 14. Plane jam, Brute, frigio:

ὄργανοι

L. 22. C. de filius, pars quippe ejus naturaliter; tale & servus, quasi pars ex agricultis, lege; nam sicut pars non tantum pars est totius eadem relatione, qua totum est totum partis, sed hoc ipsum quod est totius est: ita possessio est aliquid ipsius possidentis. Democritus: Arift. lib. 1, cap. 10. οἰκέτησιν ἀς μέγεστος τονίνετο τρέπωνται πάντες αὐτοις. Familis L. 4. C. ad l. tanquam partibus corporis aliis ad aliud utere. Quale autem in Jul. de adul. familia est servus, tale in republica est subditus, ac proinde instrumentum imperantis. Sen. 1, con.

4. Th. 2, 2. 40. art 2. Sylvest. de bello. p. 3. IV. Nec dubium quin naturaliter omnes subditi bello adhiberi possint, sed quosdam specialis lex arcet, ut olim * Romæ servos, nunc passim * clericos: quæ tamen lex, ut omnes ejus generis, cum summae necessitatis exceptione intelligenda est. Et hæc quidem generaliter de adjutoribus & subditis dicta sunt: nam quæ specialia sunt, suis locis tractabuntur.

Ἐργαζόμενος ήταν μεγάλος σενάτος: id iam est dissolutum.

GROTI'S NOTE.

Rome servos] Servius ad ix. Aeneidos.

Clericos] Ac Levitæ olim extra bellum munia, ut notatum Josepho. De clericis vide Nicetam Choniaten libro vi. Caroli Calvi Capitulum in Sparnaco xxxviii. in Gratiano c. clericum, dist. v. & causa xxiiii, quæstione viii. Et canones quidem sic habent: sed quanto illi servati a Grecis quam a Latinis diligentius, vide Annam Comnenam.

GRONOVII NOTE.

Sicut pars non tantum] Sensus, totum dici Dialeticis non modo totum per se, cum aut ipsum essentiale est partibus, aut cum partes

toti, in quo apparet relatio totius ad partem, & nullius alius argumenti vel loci topici, sed etiam totum per accidens, ubi contra nec totum est essentia partium; nec partes de essentia totius; in quo non apparet illa relatio, sed vel causa reflectu diversorum effectuum vel subjecti diversorum adjunctorum, & vicissim: sic rem possessam esse partem possidentis. Vide Jul. Scaligerum de cauf. lat. ling. lib. 6, cap. 130. P. 350.

I V. Servos] Et capite censos. De servis l. II. D. de re milit. Ab omni militia servi prohibentur: aliqui capite puniuntur. Plin. 10, ep. 38. Sempronius Cælianus repertos inter tirones duos servos misit ad me, quorum supplicium distuli, ut te consulerem de modo pænae. De capite censis Gell. 16, 10.